مجموع عوامل ذکر شده، شرایطی را پدید آورد که به نزدیکی اقتصادی هر دو کشور طی دهه‌های ۴۰ و ۵۰ شمسی انجامید.

روابط اقتصادی ایران و شوروی در فاصله سال‌های ۱۳۵۷-۱۳۴۱ش.

از سال ۱۳۴۱ش. اختلافات سیاسی ایران و شوروی کاهش یافت و مناسبات دوجانبه رو به گسترش نهاد. در این هنگام، دولت ایران دست اندرکار اصلاحات مورد نظرکنندیرئیس‌جمهور وقت آمریکا بود و در بهمن ماه ۱۳۴۱ش./ ۱۹۶۳م. شاه با انجام همه‌پرسی، برنامه انقلاب سفید را که شامل تحولات اجتماعی و اقتصادی چون اصلاحات ارضی، با وجود مخالفت‌های جدی آغاز کرد. اگرچه اقدام شاه در «اصلاحات از بالا» نمی‌توانست نظر تأیید و پذیرش حکومت مارکسیستی شوروی را جلب کند، زیرا تغییرات اجتماعی- اقتصادی را تنها در سایه انقلابی کارگری ارزیابی می‌کرد، اما تعهد ایران در خودداری از ایجاد پایگاه موشکی خارجی در خاک خود، مسکو را به آرزوی دیرینه‌اش رسانده بود و به همین سبب، شوروی ضمن تأیید انقلاب سفید شاه، مخالفان برنامه‌های شاهانه را «مرتجع» خواند (کارردانکوس، ۱۳۶۷: ۲۲۴).

در ۵ مرداد ۱۳۴۲ش./ ۲۷ ژوئیه ۱۹۶۳م. نخستین قرارداد همکاری اقتصادی و فنی میان ایران و شوروی در تهران به امضاء رسید. در این قرارداد، همکاری ایران و شوروی در این موارد پیش‌بینی شده بود: ساختمان تأسیسات هیدروتکنیک-ایجاد سد، دو نیروگاه هریک با قدرت ۲۲ هزار کیلو وات در منطقه مرزی رود ارس و همچنین ساختمان سد در منطقه گردیز- اصلاندوز که امکان آبیاری ۱۲۰ هزار هکتار زمین را فراهم می‌کرد. در این قرارداد، همکاری‌های ایران و شوروی در لایروبی آب‌های ساحلی دریای خزر در بندرپهلوی، ساختمان تأسیسات صنایع ماهی و تهیه گزارش در باره تکثیر ذخایر ماهی در آب‌های

ساحلی ایران در دریای خزر پیش‌بینی شده بود. بر طبق این قرارداد، اتحاد شوروی در ساختمان ۱۱ سیلو در مناطق مختلف ایران با ظرفیت کلی ۸۰ هزار تن کمک‌های فنی می‌کرد. سال ۱۳۴۳ ش. / ۱۹۶۴ م. برای برقراری ارتباط هوایی میان ایران و شوروی قراردادی بسته شد (گزارش سالیانه وزارت امور خارجه، ۱۳۴۶: ۲۰). در پی این قرارداد، کمک‌های اقتصادی شوروی به ایران نیز آغاز گردید: شوروی برای هزینه‌های ساختمانی این تأسیسات، وامی معادل ۳۸/۹ میلیون دلار اعتبار در اختیار ایران گذاشت. مدت این وام ۱۲ سال و نرخ بهره آن سه و سه پنجم درصد بود (نشریه وزارت خارجه، شهریور ۱۳۴۵: ۴۲).

در سفر برژنف به ایران در آذر ۱۳۴۲ ش. قراردادی برای عملیات اکتشافی مشترک میان دو کشور منعقد شد. در شهریور ۱۳۴۳ ش. / سپتامبر ۱۹۶۴ م. اقبال مدیر عامل شرکت ملی نفت به مسکو سفر کرد و قرارداد اکتشاف نفت شمال ایران را به امضاء رساند. در مهر همین سال، قرارداد ترانزیت حمل کالاهای ایران از طریق شوروی به اروپا و کالاهای شوروی از طریق ایران به خاور دور به امضاء رسید (حیدرنیا، ۱۳۵۳: ۳۵-۳۳).

در بهمن ۱۳۴۳ ش.

ایران به مناسبت واگذاری امکانات وسیع برای عبور کالاهای ایران از طریق خاک شوروی، از آن جمله استفاده از راه آبی ولگا- بالتیک، یعنی کوتاه‌ترین راه ترانزیتی میان ایران و شماری از بنادر اروپا اظهار رضایت کرد (همان: ۵۲).

مهم‌ترین موافقتنامه تاریخی و تعیین‌کننده در روابط دو کشور، موافقتنامه همکاری اقتصادی و فنی برای احداث کارخانه ذوب آهن اصفهان و تأسیس ماشین‌سازی اراک بود. این موافقتنامه در ۲۳ دی ۱۳۴۴ ش. / ۱۳ ژانویه ۱۹۶۶ م. در مسکو به امضاء رسید. توافقات مقدماتی میان هیئت نمایندگی ایران و نماینده دولت اتحاد شوروی در ۱۳ مهر ۱۳۴۴ ش. انجام گرفته بود. در این موافقتنامه، بر سر تأسیس کارخانه ذوب آهن اصفهان، احداث شاه لوله گاز و تأسیس کارخانه ماشین‌سازی اراک توافق شده بود.

از آن‌جا که صنایع ذوب‌آهن کلید پیشرفت صنعتی کشورهاست، به‌رغم انتقادهاییکه از جنبه سود اقتصادی به کارخانه ذوب‌آهن اصفهان وارد می‌شد، باید پذیرفت که در شرایط داخلی و بین‌المللی زمان عقد موافقتنامه، تأسیس کارخانه ذوب‌آهن و صنایع ماشین‌سازی از جهت کمک به استقلال صنعتی ایران، صرفه‌جویی در ارز و اشتغال‌زایی واقع‌بینانه بود (ازغندی، ۱۳۷۹: ۲۷۹).

در سال ۱۳۴۶ ش. / ۱۹۶۷ م. میان ایران و شوروی توافقی در باره همکاری‌های اقتصادی و فنی دو کشور در دوره چهارمین برنامه پنج‌ساله رشد و توسعه اقتصادی ایران (۱۳۵۲-۱۳۴۷ ش. / ۱۹۷۳-۱۹۶۸ م.) حاصل شد. بدین منظور اتحاد شوروی و ایران موافقت کردند که نمایندگان دو کشور در سطح وزیران، سالیانه در کمیسیون مختلط با یکدیگر ملاقات کنند. در اردیبهشت ۱۳۴۹ ش. اتحاد شوروی و ایران موافقت کردند که ارتباط تلفنی مستقیم میان مسکو و تهران برقرار شود. در ۱۵ مهر ۱۳۴۹ ش. / ۷ اکتبر ۱۹۷۰ م. میان اتحاد شوروی و ایران موافقتنامه‌ای به امضاء رسید که در آن همکاری دو کشور در تأسیس ۸ آموزشگاه حرفه‌ای در ایران و واگذاری ۸ میلیون روبل اعتبار از جانب اتحاد شوروی پیش‌بینی شده بود (ایوانف، ۱۳۵۶: ۲۷۶-۲۷۵).

همگام با توسعه موفقیت‌آمیز همکاری‌های اقتصادی و فنی، روابط بازرگانی میان دو کشور نیز گسترش یافت: در حالی که در سال ۱۳۴۲ ش.

شاه نیز در سخنانی، ضمن اشاره به افزایش ۵ برابری حجم مبادلات کالا میان دو کشور در پنج سال اخیر گفت: قرارداد توسعه همکاری‌های اقتصادی و فنی پانزده ساله آینده، حجم مبادلات را باز هم افزایش خواهد داد. به گفته وی، رقم صدور گاز طبیعی از ایران به شوروی در یک سال گذشته، ۶۲٪ افزایش یافته بود (همان: ۲۱).

در پی این قرارداد در سال ۱۳۵۲ ش. / اکتبر ۱۹۷۳ م. در پنجمین جلسه کمیسیون دائمی شوروی و ایران، ویژه همکاری‌های اقتصادی دوجانبه، درباره همکاری دو کشور در ساخت تأسیسات صنعتی در ایران از جمله ساختمان نیروگاه حرارتی با قدرت ۶۰۰ هزار کیلووات ساعت نیروی برق در اهواز، توسعه ظرفیت تولیدی کارخانه ماشین‌سازی اراک و همکاری در پرورش کادر فنی در ایران توافق حاصل شد (ایوانف، ۱۳۵۶: ۲۷۶).

تا سال ۱۳۵۴ ش. / ۱۹۷۵ م. اتحاد شوروی در ساختمان ۱۳۰ مؤسسه صنعتی به ایران کمک می‌کرد و از این شمار، تا آغاز ۱۳۵۵ ش. / ۱۹۷۶ م. از هفتاد و چهار مؤسسه بهره‌برداری شد. دیدارهای متقابل شخصیت‌های دولتی ایران از اتحاد شوروی و رهبران اتحاد شوروی از ایران در توسعه روابط ایران و شوروی اهمیت خاص داشت: شاه، هویدا نخست‌وزیر و دیگر شخصیت‌های دولتی ایران بارها به اتحاد شوروی مسافرت کردند و رهبران اتحاد شوروی برژنف، پادگورنی و کاسیگین، معاونان رئیس شورای وزیران اتحاد شوروی به ایران آمدند (همان: ۲۷۶).

ایران پس از مصر در ردیف دوم کشورهای واردکننده مصنوعات روسی در میان کشورهای دنیا بود (حیدرنیا، ۱۳۵۳: ۴۰).

کمک‌های علمی و فنی شوروی به ایران چنان دامنه‌ای داشت که حضور بیش از سه هزار مشاور اهل شوروی را در ایران ضروری کرده بود (ایرانی، ۱۳۷۰: ۳۶).

در زمینه نظامی نیز در مرداد ۱۳۴۵ ش. / ژوئیه ۱۹۶۶ م. ایران با شوروی قراردادی ۱۱۰ میلیون دلاری برای خرید اسلحه منعقد کرد. شوروی در مدت ۵ سال در فاصله سال‌های ۱۳۴۹-۱۳۴۴ ش. / ۱۹۷۰-۱۹۶۵ م. حدود ۳۴۴ میلیون دلار تجهیزات نظامی به ایران فروخت. در سال‌های پایانی دهه ۵۰ شمسی / ۷۰

میلاادی مسکو سهمی ۲ درصدی (۲۱۰ میلیون دلار) در بازار اسلحه ایران به دست آورد (کدی و گاز یوروسکی، ۱۳۷۹: ۴۲-۴۱).

از موضوعات اختلاف برانگیز در روابط اقتصادی دو کشور، بهای گاز صادراتی به شوروی بود. شوروی می‌دانست که معامله گازی با ایران بسیار سودمند است. گاز ایران مصرف جمهوری‌های آسیایی شوروی را تأمین می‌کرد و مازاد آن را به بهای ارزهای قوی به کشورهای اروپای غربی می‌فروخت تا از محل آن، تکنولوژی پیشرفته از آنان خریداری کند. دولت شوروی می‌توانست گاز را به بهای نازل به متحدانش در اروپای شرقی نیز بدهد. بدین‌سان ایران - همراه با افغانستان - نخستین منبع تأمین گاز طبیعی شوروی شد. اختلاف در تابستان ۱۳۵۲ ش. / ۱۹۷۳ م. از هنگامی آغاز شد که ایران دریافت که بهای گاز صادراتی به شوروی بسیار ارزان‌تر از بهای گاز در بازارهای جهانی است و شوروی، همین گاز را به چهار برابر بها به مشتریان خود می‌فروشد. اختلاف چندان بود که مسکو پذیرفت بهای گاز را ۳۵ درصد افزایش دهد. با این همه، این رقم هنوز از ۴۰۰ درصد افزایشی که خود در قیمت فروش گاز به دیگران می‌داد، فاصله داشت (کارردانکوس، ۱۳۶۷: ۲۲۸). اسدالله علم ضمن اشاره به تمکین شوروی در این باره و موافقت با افزایش دویست میلیونی اضافه پرداخت قیمت گاز به ایران در هر سال، بر اهمیتی که دولت شوروی در روابط با ایران قائل است، تأکید کرده است (علم، ۱۳۷۷: ۱۰۵).

در سلسله موافقتنامه‌ها، سرانجام در آذر ۱۳۵۴ ش. / نوامبر ۱۹۷۵ م. رهبران مسکو و تهران موافقتنامه‌ای بیست ساله برای ارسال گاز طبیعی به آلمان فدرال و

فرانسه از راه شوروی و تولید لوله‌های مخصوص که با همکاری ایران و شوروی تولید می‌شد، امضاء کردند (کارردانکوس، ۱۳۶۷: ۲۲۸).

حوادث و تحولات داخلی ایران در فاصله زمانی اواسط ۱۳۵۶ تا پاییز ۱۳۵۷ ش.